CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 288/2025

Autoria: Gilmar Silva Tavares
Nº do Protocolo: 617/2025
Protocolado em: 16/05/2025 12h01

Necessidade de construção de pontos de ônibus
com cobertura na BR 040 próximo à Balança, ao
Carroção e Cana do Reino.

INDICAÇÃO

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a presente indicação, a
ser  encaminhada ao  Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal,  sugerindo  a  necessidade acima
mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

A  presente  Indicação  se  justifica  pela  necessidade  de  oferecer  melhores  condições  de  conforto  e
segurança aos usuários do transporte público que aguardam ônibus nessas localidades. Atualmente,
não  existe  um local  definido  e  os  passageiros  ficam expostos  às  intempéries  climáticas,  como  sol
forte, chuva e frio, o que causa desconforto e pode prejudicar a saúde.

A construção de pontos de ônibus com cobertura proporcionará um ambiente mais adequado e
protegido para a espera do transporte, garantindo maior bem-estar aos cidadãos. Além disso, a
medida contribuirá para a organização do trânsito, evitando que os passageiros aguardem o ônibus
em locais inadequados e perigosos.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 19/05/2025 às 09:24:38 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 W
U

4J
1-

O
FF

YD
-K

E8
PZ

-A
TR

8E
-M

IL
VK

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/WU4J1-OFFYD-KE8PZ-ATR8E-MILVK
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/WU4J1-OFFYD-KE8PZ-ATR8E-MILVK

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 288/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 16/05/2025 11:52:13
Hash Interno: yqgckhhma0kwlypbrgje5jzol54lgicvfqzletkc

Chave de Verificação

WU4J1-OFFYD-KE8PZ-ATR8E-MILVK
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

941.***.***-87 Gilmar Silva Tavares Assinado em 16/05/2025 12:00

Esta folha foi gerada automaticamente em: 19/05/2025 às 09:24:38 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 W
U

4J
1-

O
FF

YD
-K

E8
PZ

-A
TR

8E
-M

IL
VK

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/5914/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/WU4J1-OFFYD-KE8PZ-ATR8E-MILVK
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/WU4J1-OFFYD-KE8PZ-ATR8E-MILVK